²⁹ *Digestum Vetus*, Lugduni, apud Hugonem a Porta et Antonium Vincen-tium, 1558, l. *Metum*, ff. *de eo quod metus causa* (D. 4, 2, 6): «Metum autem non vani hominis, sed qui merito et in homine constantissimo cadat ad hoc edictum pertinere dicemus».

³⁰ L'espressione si ricava dalla l. *Hoc edictum*, ff. *ex quibus causis maiores* (D. 4, 6, 2). Sul senso dell'espressione *vir constans* si vedano anche le osservazioni di G. DOSSETTI, *La violenza nel matrimonio*, cit., pp. 336 ss.

causis maiores, del Digesto, che pare riassumere quanto detto sui caratteri che deve avere il *metus*, con un accenno anche al ruolo del giudice nella valutazione di esso:

«Metus autem causa abesse videtur, qui iusto timore mortis, vel cruciatu corporis conterritus, abest: et hoc ex affectu eius intelligitur. sed non sufficit quolibet terrore adductum timuisse: sed huius rei disquisitio iudicis est»³¹.

Di notevole interesse appare una *additio* alla glossa accursiana, che ci fornisce un ulteriore tassello del quadro che si viene componendo:

«Cum glossa dicit quod minae faciunt iustum metum: intellige quando minae illatae a persona verisimiliter timenda, ut a quodam tyranno»³².

Parimenti utile alla valutazione della serietà del *metus* è dunque la qualità della persona che lo incute. Chi minaccia deve infatti essere persona *timenda*, tale cioè da ritenere verosimile che possa porre in atto ciò che dichiara. L'esempio classico è quello del tiranno, figura da temersi più che mai, in considerazione della sua posizione e dunque della sua capacità, quando anche non attitudine, a realizzare le sue minacce³³. Bartolo da Sassoferrato con chiarezza rileva:

«Ex solis minis non probatur metus, nisi fuerit deventum ad actum ... quando minae inferuntur debet inspici persona inferentis minas. sunt nota quidam potentes, et ita mali, quod illud, quod dicunt, consueti sunt facere, tunc esset iustus metus ex minis, et iactationibus»³⁴.

³¹ L. *Metus autem*, ff. *ex quibus causis maiores* (D. 4, 6, 3).

³² *Additio* ad gl. *quolibet*, l. *Metus*, cit.

³³ Si vedano in proposito le osservazioni di D. QUAGLIONI, *La responsabilità del giudice e dell'ufficiale nel pensiero di Bartolo da Sassoferrato*, cit., pp. 102 ss.; si veda anche dello stesso autore, *'Tiranno' e 'Tirannide' nel commento a C. 1, 2, 16 di Alberico da Rosciate (c. 1290-1360)*, in D. QUAGLIONI, «*Civilis sapientia*», cit., pp. 15-34; nonché, dello stesso autore, «*Quilibet in domo sua dicitur rex*» (*In margine ad alcune pagine di Francesco Calasso*), in «*Studi Senesi*», LXXXIX, serie III, XVI, 1977, 3, pp. 344-358, in particolare pp. 355 ss.

³⁴ BARTOLUS A SAXOFERRATO, *In Primam Codicis partem Commentaria*, Venetiis, apud Iuntas, 1570, ad l. *Metum*, ff. *de his quae vi, metusve causa gesta sunt* (C. 2, 20, 9), c. 80vA, n. 1.

Diversamente non si può affermare l'esistenza di un *iustus metus* di fronte alle vuote minacce di chi non è solito portarle a realizzazione: «Si vero erat quidam homo, qui consuevit multum dicere, et modica facere, tunc non esset iustus metus»³⁵. Baldo si pone sulla medesima linea del maestro:

«Quaero nunquid sit verum, quod iactationes, vel minae, non inferant iustum metum? Respondeo hoc debet perpendi ex qualitate personarum: nam si persona est potens, et consuevit verba sua deducere ad effectum, tunc iustus est timor, et metus ... Si autem non est ita potens, quod possit facile exequi minas, tunc non inducunt iustum metum»³⁶.

Tra le fonti citate dal Cipolla a fondamento della sua difesa non manca il diritto canonico. Va segnalato il c. *Cum dilectus* del *Liber Extra*, dove compare una definizione del *iustus metus* perfettamente corrispondente a quella vista³⁷. Non solo, ma un'*additio* alla citata decretale riporta un verso che elenca le giuste cause per cui può sorgere in un *vir constans* un giusto timore: «Excusat carcer, status, et mors, verbera, stuprum. Excusare metus hos posse puta, quia nescis»³⁸.

Naturalmente spetta poi al giudice valutare la corretta entità e qualità della minaccia, nonché la sua idoneità a sopprimere ed annullare la volontà di una persona *constans*: «Unde videtur relinquendum arbitrio iudicis, an verba, vel minae, vel potentia

³⁵ *Ibidem*.

³⁶ BALDI UBALDI *In Primum, Secundum et Tertium librum Codicis Commentaria*, cit., ad l. *Metum, ff. quod metus causa* (C. 2, 20, 9), c. 148vA.

³⁷ C. *Cum dilectus, de iis, quae vi, metusve causa fiunt* (6, X, I, 40): «Non obstante violentia, quae proponebatur illata, cum neque metum mortis, neque cruciatum corporis contineret, et ideo non debuerat cadere in costantes». Non è questa l'unica citazione dal diritto dei canonici. Accanto al c. *Cum dilectus*, infatti, il Cipolla cita anche il c. *Veniens, de sponsalibus* (15, X, III, 1) sempre in tema di *metus* che deve cadere «in constantem virum», e il c. *Consultationi, eo.* (28, X, III, 1), gl. *constantem*: «Et talis metus continet mortis periculum aut corporis cruciatum».

³⁸ *Ibidem*. Il verso si legge già nell'opera di canonisti quali Vincenzo Ispano e Tancredi, come segnala S. KUTTNER, *Kanonistische Schuldlehre von Gratian bis auf die Dekretalen Gregors IX. Systematisch auf Grund der handschriftlichen Quellen dargestellt*, Città del Vaticano 1935 (rist. anast. 1973), p. 312.

hominis sit iusta causa metus»³⁹. L'esame di altre fonti conferma la piena convergenza sul punto della riflessione dei giuristi della Chiesa e dei cultori delle *leges*. Scrive Innocenzo IV: «iustus est metus mortis, vel cruciatus corporis ... et si negetur iustus metus, arbitrio iudicis relinquitur»⁴⁰.

Anche Antonio da Budrio (1338-1408)⁴¹, uno dei canonisti assieme ad Innocenzo IV più citati dal Cipolla, insiste sulla necessità di considerare sia la qualità della persona che infligge il *metus*, «et nota, quod ad inferendum iustum timorem, plus potentia operatur, quam nobilitas secundum Ho. [Ostiense] Not. 2 practicam probandi iustum metum, ut articuletur in probanda comminatione mortis, quod evaginato gladio in loco solitario minatus est: et sic ad actum propinquum morti est devenum»⁴², sia quella di chi lo subisce, con particolare attenzione alla differenza tra uomo e donna nella definizione della figura del *vir constans*:

«dicit gl. quod in arbitrando metu, hoc relinquitur arbitrio iudicis, attenta qualitate personarum, et facti ... Attendenda tamen est qualitas personae: quia levior metus iudicabit cadere in constantem, quo ad feminam, qua est fragilior, quam quo ad hominem»⁴³.

Ripetutamente si insiste sul fatto che in tema di *metus* non si può prescindere da un margine di libera valutazione (*arbitrium*), che deve essere lasciato al giudice.

Il Cipolla, quindi, con ampio richiamo di dottrina civilista e canonista (non si deve scordare che la causa si svolge dinanzi

³⁹ Gl. *metum mortis*, c. *Cum dilectus, de iis, quae vi, metusve causa fiunt* (6, X, I, 41).

⁴⁰ INNOCENTII IV *In Quinque Decretalium Libros Commentaria*, Venetiis, apud Bernardinum Maiorinum Parmensem, 1570, ad c. *Cum dilectus, de his, quae vi, metusve causa fiunt* (6, X, I, 40), c. 107vA, n. 1.

⁴¹ L. PROSDOCIMI, *Antonio da Budrio*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, III, Roma 1961, pp. 541-542.

⁴² ANTONII A BUTRIO *Super Secundam Primi Decretalium Commentarii*, II, Venetiis, apud Iuntas, 1578, ad c. *Perlatum, de his, quae vi, metusve causa fiunt* (1, X, I, 40), c. 117, nn. 3-4.

⁴³ *Ibidem*, ad c. *Cum dilectus, loc. ult.*, cit., c. 120A, n. 11.

ad un giudice ecclesiastico) ha preparato il terreno alla discussione delle prove presentate dalla controparte. Lo ha fatto, non attaccando frontalmente quanto gli avvocati avversari avevano sostenuto in tema di prova del *metus*, bensì cercando anzitutto di ridurre l'ambito di azione della prova congetturale⁴⁴ e poi precisando che le congetture debbono comunque indirizzarsi verso la prova del «periculum mortis vel corporis cruciatus». Se è vero che uno stato d'animo si può provare solo per presunzione, è anche vero che l'accertamento del *metus* si concreta nella dimostrazione della situazione di pericolo, dalla legge a grandi linee predefinita come quella da cui il *vir constans* può trarre un giustificato timore di morte o danno fisico. Questa la dottrina.